44 tiam autem impiam ad uelamen malitiae ipsorum [Hv 207]
nomine abutuntur^a, quorum iudicium iustum est^b,
recipientium dignam suis operibus a Deo retributionem.

25, 4. Et in tantum insania ineffrenati sunt, uti et 8
48 omnia quaecumque sunt irreligiosa et impia in potestate
habere et operari se dicant. Sola enim humana opinione
negotia mala et bona dicunt. Et utique secundum
transmigrationes in corpora oportere in omni uita et
52 omni actu fieri animas — si non praeoccupans quis in 12
uno aduentu omnia agat semel ac pariter, quae non
tantum dicere et audire non est fas nobis, sed ne quidem
in mentis conceptionem uenire, nec credere si apud
56 homines conuersantes in his quae sunt secundum nos 16
ciuitates tale aliquid agitatur — uti, secundum quod
scripta eorum dicunt, in omni usu uitae factae animae | Hv 208
ipsorum, exeuntes, in nihilo adhuc minus habeant;
60 adoperandum autem in eo, ne forte, propterea quod
deest libertati aliqua res, cogantur iterum mitti in
corpus. Propter hoc dicunt Iesum hanc dixisse para- 4
bolam : *Cum es cum aduersario tuo in uia, da operam*
64 *ut libereris ab eo, ne forte te det iudici et iudex ministro*
et mittat te in carcerem. Amen dico tibi, non exies inde,
donec reddas nouissimum quadrantem^a. Et aduersarium
dicunt unum ex Angelis qui sunt in mundo, quem 8
68 diabolium uocant, dicentes factum eum ad id ut ducat

25, 44 impiam *codd.* : forte leg. impiam <habentes> || 45 abutuntur *edd.* a Feu. : -tantur *codd.* ε (cf. 1Ls125) || 46 a deo : ade Q || 47 tantam insaniam V Mass. Sli. || effrenati V Qε *edd.* || ut A || 48 in om. Qε || potestatem ε || 49 habere *edd.* a Feu. : habeant *codd.* ε || et om. AQε Feu. Gra. || operandi Erasm. 1534 Feu. || dicunt V || 51 corpore V || et]+ in Qε || 52-53 quis in uno : qui si nu non A quisinum non Q || 54 fas]+ dicere *expunct.* Q || ne : nec V || 55 mente AQε || 56-57 nos — quod om. AQε (habet quod Q) || 58 scribita C scripturae Q || 60 adoperandum C Hv : ad op- V AQ (in quant. mss. hanc praebent distinctionem) ε al. *edd.* || propterea Q : propter eam CV Ae || 61 liberati A^oQ || re AQε || 64 ut : et CV || 65 et]+ minister ε Feu. || exeat C || 68 eum : est V || ut : et C^o

impies¹, se servent du Nom comme d'un voile dont ils couvrent leur malice^a. Aussi « leur condamnation sera-t-elle juste^b », et recevront-ils de Dieu le digne salaire de leurs œuvres.

25, 4. Ils en sont venus à un tel degré d'aberration qu'ils affirment pouvoir commettre librement toutes les impiétés, tous les sacrilèges. Le bien et le mal, disent-ils, ne relèvent que d'opinions humaines. Et les âmes devront de toute façon, moyennant leur passage dans des corps successifs, expérimenter toutes les manières possibles de vivre et d'agir — à moins que, se hâtant, elles n'accomplissent d'un coup, en une seule venue, toutes ces actions que non seulement il ne nous est pas permis de dire et d'entendre, mais qui ne nous viendraient même pas à la pensée et que nous ne croirions pas si on venait à les mettre sur le compte d'hommes vivant dans les mêmes cités que nous. Donc, d'après leurs propres écrits, il faut que leurs âmes expérimentent toutes les manières possibles de vivre, en sorte que, à leur sortie du corps, elles ne soient en reste de rien ; autrement dit, elles doivent faire en sorte que rien ne manque à leur liberté, faute de quoi elles se verraient contraintes de retourner dans un corps. Voilà pourquoi, disent-ils, Jésus a dit cette parabole : « Tandis que tu es en chemin avec ton adversaire, fais en sorte de te libérer de lui, de peur qu'il ne te livre au juge, que le juge ne te livre à l'huissier et que celui-ci ne te jette en prison. En vérité, je te le dis, tu ne sortiras pas de là que tu n'aies remboursé jusqu'au dernier sou^a. » L'adversaire, disent-ils, c'est un des Anges qui sont dans le monde, celui qu'on nomme le Diable ; il a été fait, à les en croire, pour conduire les âmes des